



SEGRETERIA GENERALE E DIREZIONE OPERATIVA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1090 DEL 27/09/2022

OGGETTO: Determina a contrattare e contestuale affidamento a favore della ITD Solutions S.p.A. per il noleggio di n.2 stampanti multifunzione Xerox VersaLink B7030 - Convenzione Consip Apparecchiature multifunzione in noleggio 1 - Lotto 2 - CIG: ZAE37E1E30

IL SEGRETARIO GENERALE
CIANCAGLINI MARCO / InfoCamere S.C.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore	Importo	Codice gestionale	CIG	CUP	Capitolo	Tipo	Impegno	Scadenza Obbligazione
ITD SOLUTIONS S.P.A.	315,42	U.1.03.01.02.999	ZAE37E1E30		01111.03.011180	I	2398	2022
ITD SOLUTIONS S.P.A.	1.261,68	U.1.03.01.02.999	ZAE37E1E30		01111.03.011180	I	1889	2023
ITD SOLUTIONS S.P.A.	1.261,68	U.1.03.01.02.999	ZAE37E1E30		01111.03.011180	I	167	2024
ITD SOLUTIONS S.P.A.	1.261,68	U.1.03.01.02.999	ZAE37E1E30		01111.03.011180	I	98	2025
ITD SOLUTIONS S.P.A.	1.161,68	U.1.03.01.02.999	ZAE37E1E30		01111.03.011180	I	37	2026
ITD SOLUTIONS S.P.A.	946,26	U.1.03.01.02.999	ZAE37E1E30		01111.03.011180	I	29	2027

RIMESSO IN COPIA A

Ufficio progetti strategici innovazione e transizione al digitale Ufficio Programmazione Finanziaria - Economato

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione	SI/NO	Importo	Denominazione	SI/NO	Importo
Studi e incarichi di consulenza	NO		Spese per autovetture (acquisto, manutenzione, noleggio e l'esercizio di autovetture e acquisto di buoni taxi)	NO	

Relazioni pubbliche, convegni, mostre pubblicità e rappresentanza	NO	
Spese per formazione	NO	

Spese per missioni	NO	
Compensi organi di indirizzo, direzione e controllo	NO	

Determinazione n° 1090 del 27/09/2022

OGGETTO: Determina a contrattare e contestuale affidamento a favore della ITD Solutions S.p.A. per il noleggio di n.2 stampanti multifunzione Xerox VersaLink B7030 - Convenzione Consip Apparecchiature multifunzione in noleggio 1 - Lotto 2 - CIG: ZAE37E1E30

SEGRETERIA GENERALE E DIREZIONE OPERATIVA

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTE:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 15.06.2019 ad oggetto "Presentazione indirizzi generali di Governo", con la quale è stato presentato il programma di mandato, e la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 93 del 04.12.2019 ad oggetto "Discussione ed approvazione degli indirizzi generali di Governo", con la quale è stato approvato il programma di mandato dell'amministrazione comunale di Capannori;
- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 18 del 24.02.2022, con la quale è stato approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2022 - 2024;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 24.02.2022, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 29.04.2022, con la quale è stato approvato il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2022-2024;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 288 del 30 dicembre 2010 e le successive modifiche e integrazioni, con la quale è stato approvato il Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e Servizi;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 16.11.2021 con la quale è stato approvato il Piano Triennale per l'informatica e la transizione al digitale (PTTD) - Triennio 2020-2022.

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 48 del 29/01/2021 con la quale l'Ente ha aderito alla convenzione Consip Multifunzione 32 - Lotto 4 per il noleggio quinquennale di n. 7 macchine multifunzione.

RILEVATO che:

- è necessario estendere la fornitura di macchine multifunzione anche agli uffici Demografici (Anagrafe, Stato Civile, Leva ed Elettorale);
- la convenzione Consip attualmente attiva per macchine multifunzione analoghe a quelle già noleggiate è la convenzione "Apparecchiature multifunzione in noleggio 1 - Lotto 2" che prevede il noleggio di apparecchiature Xerox VersaLink B7030;

- la convenzione prevede diverse fasce di produttività fra cui la fascia C che garantisce 21000 copia/trimestre - quantità ritenuta sufficiente per i carichi di lavoro medi dell'ufficio;
- le eventuali copie eccedenti il massimale incluso nella convenzione verranno addebitate in più rispetto al canone trimestrale ad un costo di 0,00136 Euro/copia;
- la convenzione prevede che si possa stipulare un contratto con durata di 36/48 o 60 mesi e che la durata pari a 60 mesi è quella che garantisce i prezzi inferiori potendo contare su un periodo di ammortamento più ampio;

CONSIDERATO, pertanto, opportuno procedere alla stipula di un nuovo contratto di noleggio per n. 2 macchine multifunzione Xerox VersaLink B7030 con livello di produttività C (pari a 21000 copie/trimestre) per la durata di 60 mesi.

VERIFICATO, altresì, che è possibile procedere all'acquisizione in affidamento diretto della fornitura dei beni e servizi, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a del D.Lgs. n. 50/2016 in adesione a convenzione Consip.

RICHIAMATO l'art. 1, comma 512, della Legge n. 208 del 28/12/2015 (Legge di stabilità 2016) che dispone quanto segue: "Al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti. Le regioni sono autorizzate ad assumere personale strettamente necessario ad assicurare la piena funzionalità dei soggetti aggregatori di cui all'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, in deroga ai vincoli assunzionali previsti dalla normativa vigente, nei limiti del finanziamento derivante dal Fondo di cui al comma 9 del medesimo articolo 9 del decreto-legge n. 66 del 2014."

RICORDATO che l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 prescrive la necessità di adottare apposito provvedimento a contrattare, indicante il fine da perseguire, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa.

PRECISATO conseguentemente che:

- a) il fine da perseguire è quello di garantire una adeguata funzionalità degli strumenti di ufficio in dotazione all'Ente specificatamente alle esigenze di stampa e scansione per gli uffici Demografici (Anagrafe, Stato Civile, Leva ed Elettorale);
- b) l'oggetto consiste nel noleggio di n. 2 macchine multifunzione Xerox VersaLink B7030;
- c) la forma del contratto è definita secondo l'uso del commercio, ai sensi dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs. n. 50/2016. La trasmissione dell'ordine firmato su piattaforma MePA costituirà formale comunicazione dell'affidamento definitivo della fornitura in oggetto;
- d) le clausole ritenute essenziali per tale fornitura sono la continuità del servizio attualmente offerto;
- e) la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto ai sensi dell'art.36, c.2, del D.Lgs. n. 50/2016 mediante adesione a convenzione Consip su piattaforma MePA per l'acquisizione della fornitura di cui trattasi.

RITENUTO che l'offerta economica relativa al noleggio di n. 2 macchine multifunzione Xerox VersaLink B7030 per 60 mesi pari ad € 5.170,80 oltre IVA, sia congrua e in linea con i prezzi di mercato.

DATO ATTO del rispetto del principio di rotazione poiché l'operatore economico è stato scelto in base a gara pubblica svolta da Consip.

RITENUTO OPPORTUNO, quindi, procedere al noleggio per 60 mesi di n. 2 macchine multifunzione Xerox VersaLink B7030 per gli uffici Demografici (Anagrafe, Stato Civile, Leva ed Elettorale) per un importo complessivo di € 6.308,40 IVA inclusa come da prospetto sottostante, individuando quale fornitore l'operatore economico ITD Solutions S.p.A. con sede in Via Galileo Galilei n. 7 - Milano (MI) - PI: 10184840154 - CF: 05773090013:

Capitolo	Impegno	Importo
11180/2022	2398	€ 315,42
11180/2023	1889	€ 1.261,68
11180/2024	167	€ 1.261,68
11180/2025	98	€ 1.261,68
11180/2026	37	€ 1.261,68
11180/2027	29	€ 946,26

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e, in particolare:

- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e l'impegno di spesa e l'articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;
- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

PRESA VISIONE delle disposizioni normative contenute nei seguenti testi:

- D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";
- L. 14 giugno 2019, n. 55 "Conversione in legge, con modificazioni, del Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici";
- L. 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia";
- L. n. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", e in particolare gli obblighi di pubblicazione dei dati elencati all'art. 1 comma 32;
- D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", con particolare riferimento all'art. 23 comma 1, lett. b) "scelta del contraente per l'affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con

riferimento alla modalità di selezione prescelta ai sensi del codice dei contratti pubblici, relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163”;

- D.P.R. 16 Aprile 2013, n. 62 "Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165" e il conseguente Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Capannori, approvato con Deliberazione di Giunta Municipale n. 293 del 30.12.2013.

DATO ATTO che, ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136 "*Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia*", al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari sono stati acquisiti:

- il CIG - Codice Identificativo Gara: ZAE37E1E30;
- la dichiarazione relativa ai dati identificativi del conto corrente dedicato alla gestione dei movimenti finanziari inerenti il contratto in oggetto, conservata in atti d'ufficio.

ACQUISITI, inoltre:

- il DURC (prot. INAIL n. 33366591 del 09.06.2022 - scadenza: 07.10.2022) dal quale si evince che la ditta è in regola con i contributi, conservato in atti d'ufficio;
- il nulla osta telematico per la ricerca di eventuali annotazioni ANAC su database dell'autorità (ai sensi dell'art. 80 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016) acquisito in data 26.09.2022, come da documentazione conservata in atti d'ufficio;
- la liberatoria Equitalia, la quale attesta che alla data del 26.09.2022 l'operatore non è inadempiente.

VISTA la dichiarazione relativa ai dati identificativi del conto corrente dedicato alla gestione dei movimenti finanziari inerenti la fornitura in oggetto, con pagamento mediante Bonifico Bancario avente IBAN: IT96V0569601600000018093X84.

DATO ATTO che, nel rispetto del D.Lgs. n. 33/2013 e della L. n. 190/2012, il presente atto verrà pubblicato nelle apposite sezioni del sito internet comunale.

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 31 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il RUP è il funzionario Andrea Ricci in qualità di responsabile dell'Ufficio Progetti Strategici, Innovazione e Transizione al Digitale e che il responsabile dell'istruttoria è il dipendente Gabriele Matteelli.

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/00.

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale e motivazione del presente provvedimento.
2. di approvare il noleggio per 60 mesi di n. 2 macchine multifunzione Xerox VersaLink B7030 per il periodo di 5 anni per gli uffici Demografici (Anagrafe, Stato Civile, Leva ed Elettorale).
3. di approvare la procedura di aggiudicazione tramite affidamento diretto mediante adesione a convenzione Consip, ai sensi dell'art. 36, comma 2 del

D.Lgs. n. 50/2016, dando atto del rispetto del principio di rotazione della ditta aggiudicataria.

4. di dare atto di quanto prescritto dall'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, trattato in premessa, che qui si intende riproposto e ribadito.
5. di approvare l'affidamento della fornitura in oggetto per un importo complessivo di € 5.170,80 + IVA (€ 6.308,40 IVA inclusa).
6. di individuare come affidatario l'operatore economico ITD Solutions S.p.A., con sede in Via Galileo Galilei, 7 Milano (MI) - PI: 10184840154 - CF: 05773090013.
7. di impegnare la somma complessiva di € 6.308,40 sul Bilancio di Previsione finanziaria 2022 -2024 secondo quanto riportato nella tabella seguente, nel rispetto di quanto indicato dall'art. 183 c. 6 in tema di impegni pluriennali del D.Lgs. n. 267/2000 ss. mm e ii e dando atto che le obbligazioni verranno a scadenza entro le date indicate:

Capitolo	Impegno	Importo	Scadenza Obbligazione
11180/2022	2398	€ 315,42	31/12/2022
11180/2023	1889	€ 1.261,68	31/12/2023
11180/2024	167	€ 1.261,68	31/12/2024
11180/2025	98	€ 1.261,68	31/12/2025
11180/2026	37	€ 1.261,68	31/12/2026
11180/2027	29	€ 946,26	31/12/2027

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/00.
9. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e art. 1 c. 32 della L. n. 190/2012.
10. di comunicare il presente affidamento al beneficiario ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016.
11. di dare atto che si provvederà alle liquidazioni e ai successivi pagamenti a seguito di ricevimento di regolari fatture mediante bonifico bancario sul conto corrente dedicato, previo adempimento degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (L. 136/2010 e ss.mm.ii.).
12. di dare atto, ai sensi dell'art. 31 D. Lgs. 50/2016 s.m.i., che il RUP è il funzionario Andrea Ricci in qualità di P.O. dell'Ufficio Progetti Strategici, Innovazione e Transizione al Digitale e che il responsabile dell'istruttoria è il dipendente Gabriele Matteelli.
13. di dare atto, altresì, che dichiarano l'insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi come previsto dal D.P.R. n. 62/2013:
 - lo specialista amministrativo Andrea Ricci P.O. dell'Ufficio Progetti Strategici, Innovazione e Transizione al Digitale, quale Responsabile del Procedimento e RUP;

- il Dirigente del Settore “Segreteria Amministrativa e Direzione Operativa”, Avv. Marco Ciancaglino, quale responsabile del provvedimento.
14. di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso per via giurisdizionale al TAR della Regione Toscana entro 30 giorni ai sensi di legge, dalla data di scadenza della pubblicazione all'albo on-line o dalla data di notifica o comunicazione se prevista.

Capannori, 27/09/2022

**IL SEGRETARIO GENERALE
CIANCAGLINI MARCO / InfoCamere
S.C.p.A.**